Araştırmanın Kaynakları

Çalışmada Kelam ve Mezhepler tarihinin temel referans kaynakları üzerinden

literatür taraması yapılmıştır. Literatür taramasında, ana kaynaklardan; Abdulkâhîr el-

Bağdâdî’nin (ö. 1093/1682) el-Fark Beyne’l-Fırâk adlı eseri, Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’nin

(ö. 324/935-36) Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı eseri, Abdülkerim Şehristânî’nin (ö.

548/1153) el-Milel ve’n-Nihal adlı eseri temel referans eserleri arasında tutulmuştur.

Bunlara ek olarak özü itibariyle bir Şi‘a ekolü olan Câ‘ferîliğin inanç esaslarını

nesnel bir şekilde tespit etmek için modern ve klasik Şi‘â kaynaklarına

başvurulacaktır. Bu bağlamda Şeyh Müfid’in (ö.413/1022) Eva’ilü’l-Makalat adlı

ve kültürel etkileşimlerle harmanlanan dini anlayışları, mezhepsel farklılıkların

oluşumunda önemli bir rol oynadı. Bu bağlamda, ihtilafların incelenmesi mezheplerin

doğuş sürecinin anlaşılmasına yardımcı olacaktır.16

Söz konusu ihtilafların ilki, Hz. Peygamberin hastalığı sırasında ortaya çıktı.

Buhârî’nin (ö. 68/687-88) Abdullah b. Abbâs’tan aktardığına göre Hz. Peygamber,

vefatına neden olan hastalığının arttığı bir dönemde, vasiyetini yazmak üzere kalem ve

kâğıt ister. Hz. Ömer hastalığının ızdırabını gerekçe göstererek bu talebin yerine

getirilmesine mâni olur. Bunun üzerine tartışma büyür, Hz. Peygamber, huzurunda

bulunanların dışarı çıkmalarını ister.17 Bu olay İslam tarihinde “Kırtas Hadisesi” olarak

bilinir ve mezheplerin ortaya çıkmasında temel nedenlerden biri olarak kabul edilir.18

Daha sonra ortaya çıkan diğer ihtilaflardan biri de Hz. Peygamber’in Suriye

bölgesine gönderilmek üzere hazırladığı, içinde Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer gibi önde

gelen sahabenin de yer aldığı orduya, Üsâme b. Zeyd’i (ö. 54/674) komutan olarak

atamasıdır. Bu esnada Hz. Peygamber’in hastalığı arttı. Üsâme, Medine dışında Cürf

denilen bölgede orduyu toplamaya başladı. Ancak bazıları, içinde seçkin sahabenin

olduğu orduya, azatlı bir kölenin genç ve tecrübesiz olarak gördükleri oğlunun komutan

seçilmesini eleştirdi.

Ebubekir’in görüşü kabul

görüldü. Yapılan savaş neticesinde bu isyan hareketi başarıyla kontrol altına alındı. Hz.

Ebubekir iki yıl süren hilafetinden sonra rahatsızlanmış ve sahabenin önde gelen

simalarıyla yaptığı istişare sonucunda Hz. Ömer halifeliğe tayin edildi. Hastalığının

ağırlaşmasıyla, 13/634 yılında 63 yaşında vefat etti.31

Hz. Ömer (ö. 23/644) hilafeti süresince, dış politikasında genişlemeci stratejiler

izledi. İran, Suriye ve Mısırı fethedildi ve İslam Devleti’nin sınırları genişledi. Hz. Ömer,

iç politikada kabilecilik etkisini azaltarak sosyal adaleti sağlamak ve İslam birliğini

güçlendirmek için çalıştı.

Osman’dan, Hz. Ebubekir (ö.13/634) ve Hz. Ömer’in (ö. 23/644) devlet yönetimindeki

metotlarını sergilemesini istediler.33 O dönemde önde gelen sahabeler ile Hz. Osman’la

durum değerlendirmesi için görüşmeler yaptı. Gergin olan hava yumuşatılmaya çalışıldı.

Fakat bu çalışmalar olumlu netice vermeyince huzursuzluklar artarak devam etti. Bu

Olayların cereyan ettiği sırada Hz.

Aişe Mekke’deydi. Hz. Aişe, Hz. Osman’ın öldürülmesinin haksız bir tutum olduğunu

söyledi ve bu hadiseye neden olan müsebbiplerin cezalandırılmasının gerekli olduğunu

düşündü ve bu amaçla Basra’ya geldi. Hz. Aişe’nin bu tutumu onu Hz. Ali’yle karşı

karşıya getirdi. Hicri 36/656 yılında Cemel Savaşı gerçekleşti ve savaş neticesinde çok

sayıda sahabe hayatını kaybetti.

Hilafet makamına gelen Hz. Ali’nin ilk icraatları arasında bazı şehirlerin valilerini

(Kûfe, Şam, Basra, Mısır, Yemen) değiştirme kararı oldu. Verilen bu karar Müslümanlar

arasında var olan çekişmeyi farklı bir boyuta taşıdı. Şam’da vali olan Muaviye bu karara

karşı çıktı ve gerekçe olarak Hz. Osman’ın şehit edilmesini gösterdi. Bu nedenle halifeye

biatını gerçekleştirmedi. Tüm bu gerginlikler, Hz. Ali ve Muaviye arasında Sıffin

savaşına (37/657) neden oldu. Müslümanlar arasında ayrılığa neden olan bu savaş

sonucunda pek çok sahabe öldü.35 Savaşa son veren taraflar, aralarında Kur'an’ı hakem

kılma kararı verdi. Siyasi bir taktik olarak görülen “Hakem Olayı” farklı bir hüviyete

büründü ve ayrılık hareketlerini alevlendirerek var olan ihtilaflara bir yenisini ekledi.

Bunun sonucunda “Hâriciler” olarak isimlendirilen yeni bir muhalif grup ortaya çıktı. Bu

grup, Müslümanlar arasındaki siyasi ayrılık hareketlerine dini bir kimlik kazandırdı.

Haricîler, Hz. Ali’den ayrılarak yıllarca devam eden kargaşalarda rol üstlendi. Halifeliği

boyunca kargaşaların varlığını ortadan kaldırmak ile mücadele eden Hz. Ali, 40/661

senesinin Ramazan ayında gerçekleştirilen bir suikast sonucu hayatını kaybetti.36 Bu olay

33 Ünal Kılıç, “Kûfelilerin Hz. Osman’ a Muhalefet Etmelerinin Sebepleri”, Cumhuriyet Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/2 (15 Aralık 2002), 244.
34 İbnu’l-Esîr, İzzuddîn Alî b.

Hz. Ali’nin

şehit edilmesiyle Kûfe ahalisi Hz. Hasan’a biat ederek, Hz. Ali’nin çabalarının

devralınmasını talep etti. Halife, Muaviye ile olan çekişmelerden dolayı hilafet makamını

Muaviye’ye bırakmak zorunda kaldı.37 Emevî Dönemi’nin siyasi isimlerinden olan

Mugîre b. Şu’be’nin (ö. 50/670) ortaya attığı Muaviye’ye biat etme fikri, Müslümanlar

arasında uzun yıllar sürecek problemlerin nüvelerinin atılmasına neden oldu.

Müslümanlar arasında yukarıda belirtilen olaylara benzer pek çok problem ortaya

çıkmaya devam etti. Yaşanmış bu olaylardan sonra kitlelerin karizmatik şahsiyetler

mezheplerinin isim alması, dini düşünce ve pratiklerin tarihsel gelişimi ve bu süreçteki

önemli şahsiyetlerin katkılarını yansıtır.

Câʻferî mezhebi de diğer mezhepler gibi isim alma konusunda, kurucusu ve

öğretileri neticesinde isim almıştır. Câʻferî mezhebi, Muhammed b. el-Bâkır b. Ali

Zeynelâbidîn (ö. 94/712 veya 95/713) ve oğlu Ca’fer es-Sâdık’ın taraftarlarından oluşan

bir fırkadır. Adını kurucusu olan İmam Câfer es-Sâdık’tan (ö. 148/765) alır.38 Bu mezhep,

İmam Câfer’in öğretileri ve yorumları etrafında şekillenir. İmam Câfer es-Sâdık,39 İslam

hukukunun ve teolojisinin gelişiminde önemli bir rol oynadı ve onun öğretileri, Câʻferî

37 İbnu’l-Esîr, İzzuddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî, el-Kâmil fî’t-Târîh, 3/5-8.

Bu liderliğin, Allah tarafından nas ile belirlendiği, Hz. Peygamber tarafından ümmete

tebliğ edildiği kabul edilir. Bu inanç sistemi, Câʻferî mezhebinin teolojik ve hukuki

yapısını şekillendirir.43 Câʻferî mezhebi, Hz. Peygamber’in vefatından sonra Hz. Ali (ö.

40/661) ve Hz. Fatıma’nın soyundan gelenlere ve daha sonra Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680))

soyunadayanan, devlet yönetiminde meşru imam olarak kabul edilen on iki imama

inanmayı esas alır.44 Gölpınarlı kitabında bu konuya şöyle değinir:

“Câʻferîler, On İki İmam’a inanmakta ve Kur’an-ı Kerim ile Rasulullah’ın

soyundan gelen Ehl-i Beyt mensubu bu On İki Masum İmam’ın yorumlarını

Ehl-i sünnet mezheplerinden ayıran hususlardır.67

Bedâ: “Bedâ” kavramı “gizlenmiş bir şeyin sonradan ortaya çıkması” anlamına

gelir.68 İnsanın bir konuda ilim ve zannı olmadığı halde sahip olduğu bilgilere ulaştıktan

sonra, bu bilgilerin değişmesi olarak tarif edilir.69 Bedâ fikrini ilk kez Muhtâr es-Sekafî

(ö. 67/687) tarafından dile getirildiği ifade edilmektedir. Muhtâr, bir savaş öncesi

askerlerine Allah’ın onları zafere ulaştıracağını söylemiş, bu zafer gerçekleştiğinde,

“Allah’tan aldığım bilgiyle işin böyle olacağını size bildirmemiş miydim?” diyerek

sözünü teyit eder. Ancak Mus’ab b. Zübeyr’in (ö. 72/691) ordusuyla karşılaştığı savaşta

yenilgiye uğradığında “Allah bana zafer vaat etmişti fakat daha sonra kendisine bu

63 İbnü’l-Mutahhar el-Hillî, Keşfü’l-murâd fî şerḥi Tecrîdi’l-iʿtiḳād (Kum: Mektebetü’l-Mustafavî, ts.),

288-313.
64 Mustafa Öz - Avni İlhan, “İmâmet”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm Araştırmaları

Hicri takvimin Muharrem ayının

135 A. Necati Akgür, “Takvim”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi,

2010), 39/488, 489.
136 el-Bakara, 2/21.
137 ʿAlî b. el-Caʿd b. ʿUbeyd el-Cevherî ʿAlî b. el-Caʿd, Musnedu İbni’l-Caʿd, thk. ʿÂmir Aḥmed Ḥaydar

(Beyrut: y.y., 1410/1990), 367.

138 Nisâbûrî, Muslim, 3/338.
139 Ebû ʿUbeyd Ḳâsım b. Sellâm b. ʿAbdullâh el-Herevî el-Bağdâdî Ebû ʿUbeyd, Ğarîbu’l-Ḥadîs̱, thk.

Muḥammed Abdulmuʿîd Ḫân (Haydarabad: Dâiratü’l-Meʿârifi’l-ʿOs̱mâniyye, 1384/1964), 3/6.